Concedido se podrá decir quizás, que una tal interpretación se pueda hacer en el Doctor Angélico o en el mismo Boecio, pero de ninguna manera en San Buenaventura; pues su pensamiento es tan claro en el siguiente texto, en el que sin género de duda habla de la distinción real entre el *quod est* y *quo est*.

Item Boethius: In quolibet creato differunt quo est et quod est, sive quid est et esse: ergo similiter, immo multo fortius, quod potest et quo potest.

Ante todo queremos hacer una advertencia de mucha importancia para la plena inteligencia del texto: todos los códices no lo traen en la misma forma; pues varios códices, v. gr., el *Aesvwx*, después de *sive dice quid est esse*, y el códice *Y: quidquid erat esse*. Los editores de *Quaracchi* han preferido la anterior lección; tendrían sus razones; quizá en el texto así leído veían un argumento para confirmarse en su opinión propia sobre la distinción entre esencia y existencia en el Doctor Seráfico. Pero nosotros no estamos obligados a admitir esta lección insegura; y por lo mismo el argumento que se basara sobre la lección tal como la traen los editores de *Quaracchi* no pasaría de la probabilidad.

Hecha esta advertencia, concedemos que en este texto citado se trata de distinción real entre el *quod est* y *quo est*, ya que esta distinción real es la base para probar que también hay distinción real entre la potencia y la sustancia del alma.

¿Pero se tratará de distinción real entre esencia y existencia? Se afirma. Pero ¿se podrá probar apodícticamente?

Nosotros creemos que no se puede probar la distinción entre esencia y existencia con este texto, si tenemos en cuenta lo que con mucha razón nos dice el P. Martínez del Campo:

Conclusio magni momenti:

⁹⁰ Cfr. Martínez del Campo. *Doctrina S. Thom. de Actu et Potentia*, p. 81. México, 1944.

*In terminología Sancti Thomæ et scriptorum illius temporis prædic-
tæ comparationes, quod est et esse, quod est et quo est; quod est, forma
et esse; ens essentia, et si quæ huiusmodi... , innumeras patiuntur inter-
pretationes et in singulis cassibus determinari oportet qui termini com-
parentur. Præterea dantur comparationes binariæ inter quod est et quo
est. Intervenire tales possunt inter genus et differentiam, inter materiam
et formam; probandum esset inveniri inter essentiam (qua) et existen-
tiam (qua). Saltem minime est supponenda est hæc postrema, semper
ac sermo sit de aliqua ex memoratis formulis bæthianis⁹¹.*

De manera que en cada caso hay que determinar el sentido de estos términos si no queremos proceder con apriorismos; en esta parte aunque quizá pueda parecer que nos alargamos más de lo conveniente, nos queremos detener a estudiar en el Doctor Seráfico el sentido en que usa estos términos *quod est et quo est*.

Quo est y Quod est en el Doctor Seráfico

Examinemos por lo menos los principales textos; al final deduciremos la conclusión en relación con el texto que ha motivado toda esta larga y paciente investigación.

El primer texto con que nos encontramos en nuestra investigación está tomado de la cuestión en que el Santo Doctor quiere responder a la pregunta que se ha puesto:

Utrum in divinis differentia secundum numerum possit poni.

Juzgamos conveniente citar toda la respuesta del Doctor Seráfico, para que así pueda ser apreciada dentro del conjunto:

Respondeo: Dicendum, quod in divinis non est ponere differentiam secundum numerum. Et huius ratio sumi potest et a posteriori et a priori. A posteriori: quoniam omnia quæ differunt numero, consequitur ista passio, quæ est numerus; numerus autem est aggregatio multitudinis, in qua plus est in toto quam in singulis partium. Hæc autem aggregatio est ex (solis) his solum, quæ habent unitatem limitatam, quæ plus est cum alio quam per se ipsam. Limitatio autem venit per additionem. Additio autem perducit ad compositionem cum materia, quæ facit esse hic et nunc, et tantum et non plus; et ita non est diversitas secundum numerum nisi in his, in quibus est distinctio per additionem et compositionem. Et hæc distinctio non cadit in Deo, ideo nec diversitas secundum numerum

Alia ratio est a priori: quia in quolibet, quod intelligimus ut completum intelligimus sub ista duplici conditione, scilicet per modum quo est et quod est; et unitas quidem, sive identitas secundum speciem et genus venit a parte eius quod est quo, secundum diversos status sive complexionem maiorem et minorem. Unitas vero, vel diversitas secundum numerum venit a parte ipsius quod est secundum esse, sive prout est in

⁹¹ Cfr. Martínez del Campo o. c., p. 117.

supposito individuo. Sic autem ista duo coniuncta sunt in omnibus, quod numerato ipso quod est, necesse est, numerari ipsum quo est. Cum ergo in omnibus quod differunt numero, numeretur ipsum quod est, necesse est quos multiplicetur in illis ipsum quo est.

Et quia ad diversitatem secundum numerum occurrit diversitas ipsius quo est et quod est et qui est, id est naturæ rei et suppositi sive hypostasis, sed (simpliciter) principaliter ipsius quod est; cum in divinis quod est sive essentia propter suam simplicitatem nullo modo sit multiplicabilis; ideo necesse est quod ipsum quod est similiter remaneat indistinctum; et ideo impossibile est quod cadat ibi diversitas secundum numerum. Nec tamen numerum est numero; quia ipsum quod est unum numero in creaturis non est dicibile de pluribus; sed in divinis ipsum quod est, quamvis sit unum, tamen de pluribus est dicibile. Et ratio huius est, quia idem est ibi quo est et quod est, quantum ex parte rei. Et ideo, sicut quo est communicabile pluribus, quamvis non multiplicabile, ita ipsum quod est. Unde possumus dicere, quod pluralitas personarum medium tenet inter numerum et diversum. Quamvis enim ipsum quod est non numeratur, numeratur tamen ipsum ipse qui est; unde sunt ibi plures qui⁹².